Le vénérable patriarche Cyrille Géha, qui l'administrait depuis longtemps avec un zèle digne d'éloges, est mort, il y a trois ans, plus accablé par les soucis que par l'âge.

Pour lui désigner un successeur, les évêques catholiques de cette nation se réunirent en Synode, au monastère de Saint-Basile, à Sarba, dès que les circonstances le permirent, le 29 mars de cette année. Au

fragia ventum est, statim una omnes voce et acclamatione ipsum qui Synodo praesidebat, venerabilem fratrem Demetrium Cadi Archiepiscopum Aleppensem, Vicarium Apostolicum Patriarchalem, dixere Patriarcham. Tunc electionem factam Nobis significare per litteras maturarunt, supplicantes ut eam ratam habere et electo Patriarchae sacri honorem Pallii tribuere vellemus. Eadem ipse imploravit, addita catholicae fidei professione solemni.

Nos sacrae Congregationi pro Ecclesia Orientali rem cognoscendam sententiamque dicendam delegavimus; eaque omnibus probe perpensis, postulationi concedendum censuit. — Etenim venerabilem fratrem Demetrium Cadi, virum non mediocriter ab ingenio et a doctrina itemque ab ornamentis animi instructum, constat ita in variis, quae gessit muneribus usque adhuc esse versatum ut admodum huic Apostolicae Sedi se probaverit. Eum in Archiepiscopatu Aleppensi non pauca emendasse quae in mores irrepserant, ac de illius Ecclesiae statu ad S. Congregationem Fidei propagandae iniussum retulisse, ex Episcopis Melchitis primum qui huic praesentis disciplinae praescripto sua sponte obtemperarit. Cuius erga Romanum Pontificem observantia eo etiam testata est, quod, cum Romam advenisset Apostolorum limina visitatum, datis litteris ad Cardinalem Praefectum eiusdem S. Congregationis, opportunum contendit fore, si in electione Episcoporum Orientalium amplius tribueretur Sedis Apostolicae auctoritati. Nec vero est dubitandum quin, quod ei

moment du suffrage, toutes les voix se portèrent sur le président du Synode, le vénérable frère Démétrius Cadi, archevêque d'Alep, vicaire apostolique du patriarcat, et le proclamèrent patriarche. Ils s'empressèrent de Nous faire savoir par lettre le résultat de l'élection, Nous suppliant de la ratifier et d'accorder l'honneur du pallium au vénérable patriarche nouvellement élu. Lui-même demanda la même faveur en Nous adressant une profession solennelle de foi catholique.

Nous avons chargé la S. Congrégation pour les Eglises orientales d'examiner la question et de donner son avis. Après l'avoir étudiée bien attentivement, elle déclara que l'on pouvait agréer la demande. En effet, le vénérable frère Démétrius Cadi, homme recommandable par son talent, sa science et ses vertus, a si bien exercé toutes les fonctions dont il a été chargé, qu'il s'est montré tout à fait digne de l'estime de ce Siège apostolique. Pendant son archiépiscopat d'Alep, il a corrigé beaucoup d'abus qui s'étaient glissés dans les mœurs et

in optatis iam pridem est, ipse ut effectum detur, sit diligentem operam daturus. — Quare de sententia S. Congregationis pro Ecclesia Orientali, eundem, venerabilem fratrem in Patriarcham Antiochenum, Graecorum Melchitarum confirmare eique Pallium de corpore beati Petri sumptum conferre constituimus: Itaque auctoritate Omnipotentis Dei, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Nostra, confirmamus et approbamus, electionem seu postulationem a venerabilibus fratribus Episcopis Greco-Melchitis factam, de persona venerabilis fratris Demetrii Cadi, eumque a vinculo absolutum quo Ecclesiae Aleppensi adstrictus tenebatur, praeficimus in Patriarcham Ecclesiae Antiochenae Graecorum Melchitarum, prout in decreto et schedulis Consistorialibus exprimeretur: contrariis non obstantibus quibuslibet. In nomine Patris ☩ et Filii ☩ et Spiritus ☩ Sancti. Amen.

Iam, ut alia hoc loco praetermittamus quae non ad Orientem modo sed ad universitatem christiani nominis pertinent, illud non silebimus, in sollicitudine Nos nuper fuisse de catholicis Missionibus. Equidem cum certiores facti sumus in Versaliensi

a référé spontanément à la S. Congrégation de la Propagation de la Foi sur la situation de son Eglise. Il est le premier des évêques melchites qui ait réalisé de lui-même ce point de la discipline actuelle. Ce respect à l'égard du Pontife romain, il le prouvait encore le jour où, venu à Rome pour visiter les tombeaux des apôtres, il affirmait dans des lettres au cardinal préfet de cette S. Congrégation qu'il serait opportun que le Siège apostolique intervint plus activement pour l'élection des évêques orientaux. Il n'est pas douteux qu'il ne mette tout son soin à réaliser ce qu'il désirait déjà depuis longtemps.

C'est pourquoi, sur l'avis de la S. Congrégation pour l'Eglise orientale, Nous avons décidé de confirmer ce vénérable frère dans le patriarcat des Grecs-Melchites d'Antioche et de lui conférer le pallium qui a reposé sur le corps de saint Pierre.

C'est pourquoi, par l'autorité du Dieu, tout-puissant, des saints apôtres Pierre et Paul, et la Nôtre, Nous confirmons et approuvons le choix et la demande faits par Nos vénérables frères, les évêques grecs-melchites, concernant Notre vénérable frère Démétrius Cadi. Nous le délivrons du lien qui l'attachait à l'Eglise d'Alep et Nous le mettons à la tête du patriarcat de l'Eglise grecque-melchite d'Antioche, comme le diront le Décret et les Bulles consistoriales: nonobstant toutes choses contraires. Au nom du Père † et du Fils † et du Saint-Esprit †. Ainsi soit-il.